П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 21 августа 2019 года

Иркутский районный суд Иркутской области в составе: председательствующего – судьи Шеркунковой С.А.,

при секретаре судебного заседания Голышевой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Иркутского района Неверова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Падалко Н.В.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ЗакПр,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-490/2019 в отношении:

ФИО1, ~~~,

находящегося с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с **/**/**** по **/**/**** подсудимый ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего Пт2, **/**/**** года рождения, совершил неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего Пт2, **/**/**** года рождения на основании судебного приказа № от **/**/****, выданного мировым судьей судебного участка № Ленинского округа г. Иркутска, согласно которому обязан выплачивать алименты в пользу ЗакПр на содержание несовершеннолетних детей — Пт1, **/**/**** года рождения (**/**/**** достиг совершеннолетия), Пт2, **/**/**** года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с **/**/**** и до совершеннолетия детей.

В период времени с **/**/**** по **/**/**** ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка Пт2, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также возбуждении **/**/**** судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства №, будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов по постановлению мирового судьи № судебного участка Иркутского района Иркутской области от **/**/**** по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ (вступило в законную силу **/**/****) за аналогичное деяние, неоднократно, действуя умышленно, с целью избежания материальных затрат в виде выплат денежных средств на содержание ребенка, осознавая, что в результате этого ребенок не получит предусмотренных законом средств на свое содержание, и желая этого, заведомо зная, что совершает противоправные действия, запрещенные уголовным законом, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1, зная об обязанности в содержании своего несовершеннолетнего ребенка, не имея постоянного источника дохода, но обладая возможностью в силу своего возраста и трудоспособности иметь заработную плату в размере, достаточном для содержания своих несовершеннолетних детей, должных мер к официальному трудоустройству не принимал, надлежащей материальной помощи на содержание детей не оказывал, а кроме того имея случайные заработки, с полученного дохода алименты не выплачивает, в Центр занятости населения .... не обращался, пособие по безработице не получал. Никакого участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимал.

В результате своих противоправных действий ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: Пт2, **/**/**** года рождения, в период с **/**/**** по **/**/**** в размере 110 462 рубля 78 копеек. Общая сумма задолженности ФИО1, **/**/**** года рождения по алиментным обязательствам по состоянию на **/**/**** составила 769 248 рублей 02 копейки.

Подсудимый ФИО1 виновным себя фактически признал, показав, что на протяжении всего времени помогал сыну- Пт2, **/**/**** года рождения, давал ему деньги, последний проживал у него в гостях, но подтвердить это документально не может, официально алименты не платил.

Виновность подсудимого ФИО1 помимо его собственных признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ЗакПр суду показала, что ФИО1 является отцом ее сына Пт2, **/**/**** года рождения. На основании судебного приказа от **/**/**** выданного мировым судьей судебного участка № Ленинского округа он был обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетнего сына, однако в период времени с **/**/**** по **/**/**** алименты не оплачивал. В настоящее время, Пт2 достиг совершеннолетия. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании с согласия сторон, в связи с неявкой, были оглашены и исследованы показания свидетеля Св1 (пристав исполнитель ОСП по ИИД о взыскании алиментных платежей по ....) ранее данные ей при производстве предварительного расследования, согласно которым **/**/**** в Ленинский ОСП поступил судебный приказ № от **/**/****, выданный мировым судьей судебного участка № Ленинского округа г. Иркутска о взыскании в пользу ЗакПр с ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей - Пт1, **/**/**** года рождения, Пт2, **/**/**** года рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с **/**/**** и до достижения детьми совершеннолетия. **/**/**** на основании данного судебного приказа было возбуждено исполнительное производство №, данному исполнительному производству с **/**/**** в связи с передачей в ОСП по ИИД о взыскании АП по .... присвоен №. В **/**/****, в связи со сменой места жительства должника, данное производство было передано в Иркутский РОСП УФССП по ..... В связи с тем, что ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов мер к оплате и трудоустройству не принимал, то **/**/**** был составлен административный протокол в отношении ФИО1 На основании постановления вынесенного мировым судьей по № судебному участку .... от **/**/**** ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 мер к оплате не принял. В центр занятости населения .... не обращался. Не трудоустроилась, документов, освобождающих его от уплаты алиментов не предоставил. **/**/**** ей был вынесен рапорт о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как последний не работает, алименты на содержание ребенка не выплачивает, мер к погашению образовавшейся задолженности не принимает. Таким образом, задолженность по алиментам на **/**/**** составляет 769 248, 02 рублей, задолженность с **/**/**** по **/**/**** составляет 110462, 78 рублей. (л.д. 18-21)

Объективным подтверждением виновности подсудимого ФИО1 являются следующие доказательства:

-копия судебного приказа от **/**/****, в соответствии с которой с ФИО1 в пользу ЗакПр взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей — Пт1, **/**/**** года рождения (**/**/**** достиг совершеннолетия), Пт2, **/**/**** года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с **/**/**** и до совершеннолетия детей (л.д. 9);

-копия постановления о возбуждении исполнительного производства от **/**/****;

-копия постановления мирового судьи № судебного участка Иркутского района Иркутской области от **/**/**** в соответствии с которой ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ (вступило в законную силу **/**/****);

-копия постановления о расчете задолженности по алиментам от **/**/****, в соответствии с которой задолженность с **/**/**** по **/**/**** составляет 110462, 78 рублей;

-протоколом осмотра вышеизложенных документов (л.д. 27-29);

Представленные суду доказательства тщательно и всесторонне исследованы в судебном заседании, каждое из них является относимым к настоящему делу и достоверно свидетельствует о том, что подсудимый ФИО1 в нарушении решения суда, не имея на то каких –либо уважительных причин не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына Пт2, будучи привлеченным к административной ответственности за аналогичное деяние.

Каждое из вышеизложенных доказательств признано судом допустимым, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все доказательства в совокупности суд находит достаточными для разрешения данного уголовного дела, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 157 ч. 1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Психическое состояние здоровья подсудимого ФИО1 не вызывает у суда сомнений в его вменяемости, на учете у психиатра он не состоит и ранее никогда не состоял, в судебном заседании вел себя адекватно, понимал юридически значимую судебную ситуацию, поэтому подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд, назначая наказание подсудимому ФИО1, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ и направлено против семьи и несовершеннолетних, личность виновного, который не судим, официально не трудоустроен, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где, согласно характеристике участкового уполномоченного полиции, характеризуется посредственно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд признает у подсудимого ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве иных смягчающих обстоятельств учитывает полное признание вины подсудимым, его раскаяние в совершенном деянии, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено у подсудимого ФИО1 за отсутствием таковых.

При таких обстоятельствах в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства преступления, при которых оно совершено, сведения о личности виновного, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу и считает законным и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ с производством удержаний в доход государства 10% из заработной платы осужденного к исправительным работам, которое постановить условным, с применением положений ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на него с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнения определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, поскольку такое наказание обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений и не отразится на условиях жизни его семьи, холостого, имеющего несовершеннолетнюю дочь. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок четыре месяца с производством удержаний из заработной платы осужденного к исправительным работам в доход государства в размере 10 (десяти) процентов.

В соответствии с ч. 1 ст. 50 УК РФ отбывание исправительных работ назначить осужденному ФИО1 в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

На основании ч. 1 и ч. 3 ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока в течение шести месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную в отношении осужденного ФИО1, отменить, - после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительное производство, хранящееся в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по .... и .... УФССП России по ...., оставить в распоряжение законного владельца, - после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: